⁹⁴ Visto che Perpetua e i suoi compagni si trovano in un carcere militare, la sorveglianza è appunto affidata a soldati.

⁹⁵ Alcuni hanno soppresso il primo *qui*, in quanto si hanno due

re da essa. La coppa restava piena d'acqua. 4. Appagato cominciò a giocare con l'acqua divertito, come fanno i bambini. Mi ridestai e compresi che la sua pena era terminata.⁹³

IX.

1. Qualche giorno dopo il sottufficiale preposto alla sorveglianza⁹⁴ di nome Pudente cominciò⁹⁵ ad onorarci, comprendendo che in noi risiedeva un grande coraggio.⁹⁶ Egli permetteva che fossero in molti a farci visita, affinché potessimo avere conforto gli uni degli altri. 2. Ma mentre si avvicinava il giorno dei ludi, venne a farmi visita mio padre, abbattuto dal dolore; cominciò a strapparsi la barba e a gettarla a terra. Si prostrava col volto toccando il suolo,⁹⁷ malediva i suoi anni e pronunciava parole tali che avrebbero commosso tutto l'universo.⁹⁸ 3. Io soffrivo nel vedere la sua vecchiaia infelice.

X.

1. Il giorno prima del nostro combattimento nel circo,

relative seguenti introdotte con lo stesso pronome. Sia Bastiaensen che Amat tuttavia lo mantengono, anche in rispetto della tradizione manoscritta, unanime per il primo *qui*, ma non per il secondo. Se si stampassero entrambi, si avrebbe un anacoluto.

⁹⁶ Il latino *virtus* è forse qui più vicino al senso classico di «coraggio», «valore» che non a quello cristiano di «potenza spirituale» o di «miracolo», come invece viene adoperato nella *praeformatio*.

⁹⁷ Si noti come Perpetua tendi a sottolineare il movimento del padre verso terra, quasi a volere indicare la sua natura terragna, lontana dal cielo, e quindi contrapposta alla propria.

⁹⁸ Il termine *creatura* nel senso di «insieme degli esseri creati» è proprio del latino cristiano. Questa è l'ultima visita del padre di Perpetua, figura senza dubbio centrale nella narrazione, dall'impatto fortemente drammatico, sottolineato dalla teatralità dei suoi gesti. Attorno a lui si concentra l'opposizione tra i valori romani tradizionali e quelli propagati dalla nuova fede.

venisse Pomponium diaconum ad ostium carceris et
 2 pulsare vehementer. Et exivi ad eum et aperui ei; qui
 erat vestitus discinta candida, habens multiplices gal-
 3 liculas. | Et dixit mihi: «Perpetua, te expectamus: ve-
 ni». Et tenuit mihi manum, et coepimus ire per aspe-
 4 ra loca et flexuosa. Vix tandem pervenimus anhelan-
 tes ad amphitheatrum, et induxit me in media arena,
 et dixit mihi: «Noli pavere: hic sum tecum et conla-
 5 boro tecum». Et abiit. Et aspicio populum ingentem
 adtonitum; et quia sciebam me ad bestias damnatam
 6 esse, mirabar quod non mitterentur mihi bestiae. Et
 exivit quidam contra me Aegyptius foedus specie
 cum adiutoribus suis, pugnaturus mecum. Veniunt et
 ad me adolescentes decori, adiutores et fautores mei.
 7 Et expoliata sum, et facta sum masculus; et coepe-